แต่
หนังสือแจกจะให้เป็นที่ระลึกเช่นนั้น อยากใดหนังสือซึ่ง
เจ้าคุณสุนทรเทพ ฯ เรียบเรียงขึ้นด้วยแรงความคิด
ของท่านเองจึงได้ตกลงเลือกเรื่อง “รายงานนายทอง” นี้
รายงานนายทอง เป็นหนังสือซึ่งครึ่งเมื่อเจ้าคุณ
สุนทรเทพ ฯ เป็นนักเรียนข้าราชการพลเรือน ทาง
ราชการส่งออกไปฝึกหัดงานหัวเมือง ในมณฑลอยุธยา
เมื่อ ร.ศ. ๑๒๑ (พ.ศ. ๒๔๔๕) ซึ่งมัวระเบียบให้
ยื่นรายงานกิจการทุกและทำต่อผู้บังคับบัญชาชั้น ๆ รายงาน
งานกระษัตริย์เป็นทพพระทัยและได้รับความยกย่องจาก
พระเจ้าบรมวงศ์เธอ กรมขุนมรุพงศ์ศิริพัฒน์ ครึ่งเป็น
สมุหเทศาภิบาลสำเร็จราชการมณฑลอยุธยา และ